
              

OGGETTO: ROVACA IN AUTOTUTELA   DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS.  N. 36/2003 DEL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE DEI COSTI DEL PROGETTO EUROPEO

CIG B212F7D484 CUP B54119000000006

CPV 79212500-8 Servizi di revisione dei conti

VISTO l'ordine stipulato tra CNR NANO e ACG Auditing & Consulting Group S.r.l. in data 13/06/2024 Protocollo CNR 

 NR 203447 (Rep. CNR N. 2024/8166);

1 )

2 )

3 )

RITENUTO che è necessario  procedere alla revoca dell'affidamento  in oggetto con con caducazione automatica degli effetti

negoziali;

L'annullamento del  Codice Identificativo Gara (CIG) CIG N.   B212F7D484;

"Iqubits - Integrated Qubits Towards Future High Temperature Silicon Quantum Computing Hardware Technologies” - GA N. 829005  - 

MEDIANTE ORDINE A FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO ACG Auditing & Consulting Group S.r.l.

PROVVEDIMENTO PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA

CONSIDERATO che nell'ambito dello strumento finanziario HORIZON 2020 la certificazione dei costi, denomita Certificate on the

Financial Statement-CFS, è un documento fornito da un revisore esterno all'organizzazione in cui si attesta che i costi diretti

dichiarati per lo svolgimento del progetto soddisfano i requisiti contrattuali stabiliti nel G.A. e sono in lineea con le regole contabili

del beneficiario;

CONSIDERATO che in HORIZON 2020 il CFS è obbligatorio, e costituisce costo eleggibile, esclusivamente per le richieste di

contributo aventi costi diretti di importo pari o maggiore ad € 325.000,00; 

Il Responsabile della Sede di Modena

DISPONE

Di revocare in autotutela, per tutte le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell'art 21 quinquies legge 241/1990 e s.m.i,

l'ordine del 13/06/2024 protocollo CNR NR 203447 (Rep. CNR N. 2024/8166) a favore dell'operatore economico ACG Auditing

& Consulting Group S.r.l. e tutti i documenti ad esso collegati;

VISTA la Decisione di contrattare, prot. CNR n. 199124 del 11/06/2024, con cui è stata disposta l'acquisizione del servizio di

certificazione dei costi del progetto UE Iqubits (“Integrated Qubits Towards Future High Temperature Silicon Quantum Computing

Hardware Technologies” - Grant Agrement (G.A.) N. 829005 );

CONSIDERATO che è sopravvenunta richiesta da parte del coordinatore del citato progetto europeo di ridurre i costi dichiati nel

limite budget approvato, importo per il quale non è obbligatoria la presentazione del CFS ;

PRESO ATTO che è venuto meno l'interesse pubblico posto a base dell'affidamento poiché l'importo dei costi diretti rendicontati

non richiede la certificazione dei costi del progetto;

CONSIDERATO che il Consiglio di Stato, sez. V, con sentenza del 27.01.2022 n. 590, secondo giurisprudenza costante, ha

espressamente riconosciuto che permane, nel preminente interesse pubblico, il potere di annullamento in autotutela anche dopo

l’aggiudicazione della gara e la stipulazione del contratto;

La cancellazione dell'impegno definitivo di spesa nr. 60/2024 di € 2.800,00 e la cancellazione del contratto Rep. CNR N.

2024/8166;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la Pubblica Amministrazione ha il potere di revocare in

autotutela il provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, al fine di perseguire il principio di buon

andamento ed efficienza che deve ispirare il suo operato;

MR/AGS 1/2



              

4 )

5 )

Dott. Massimo Rontani

Responsabile Sede di Modena

CNR - Istituto Nanoscienze

(Documento Firmato Digitalmente)

La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e

dell’art. 28 del d.lgs. 36/2023;

Di trasmettere copia del presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti.

MR/AGS 2/2


		2024-06-20T09:46:17+0200
	Massimo Rontani




